bus nobilibus habitatoribus dictæ civitatis, vene-
runt obviam eidem domino legato. Supervene-
runt denique arcubalista, et ultra toris civitatem
dominus Alfonsus Aragonum rex illustris in
persona propria, capite discooperto, cum archi-
episcopo Ulixbonensi regni Portugallie cum
sua regia familia obviam venit eidem domino
legato, reverentiam impendit, osculum sibi
tradidit, et partem dextram in progressu post
plurimas reverentias et invitationes mutuas
eidem domino legato renuenti assignavit, ipsam-
que cooperiri fecit etiam capello rubeo cardina-
latus, dicto domino rege capite discooperto
cum præfato domino legato familiariter collo-
quente et in via versus civitatem procedente
usque ad pontem portæ civitatis, ubi ab eodem
domino legato, cum esset jam tarde et transiret
hora prandii, petit licentiam recedendi ad pala-
tium suum, quod est extra civitatem, et sic re-
cessit cum paucis. Dicitur vero dominus legatus
cum præmissis omnibus et processionibus
solemnibus, infinito populo sibi occurrente, cum
maximis honoribus in civitate Valentiam et in
cathedrali Ecclesia cum cymbalis benesonanti-
bus, in tympanis, tubis et organis cum magno
gaudio solemniter fuit receptus: et data bene-
dictione ac indulgentiis in Ecclesia, ad domum
episcopalem adductus, et cum omnibus suis in
eadem domo honorifice collocatus ».

22. *Inter regem Aragonum et legatum Apo-
stolicum pactiones sancite.* — Post hæc aliquam
offensionem animorum intercessisse narrant
Acta: cum enim legatus die S. Bartholomæo
sacra proposito edicto vulgasset, suum in jure
dicendo administrum recurrente prima die Lunæ
pro tribunali causas Ecclesiasticas cogniturum,
Alfonsus veritus forte ne a pluribus injuste a se
vexatis in judicium appellaretur, furore percitus
contrario edicto vetuit coram eo controversiam
ullam disceptari. At legatus regias iras prudentia
sua permulsit, ac demum ad pactiones venit
publicis hæc Tabulis comprehensas: « In
Christi nomine cunctis pateat evidenter, quod
die Lunæ intitulata vigesima septima mensis
Octobris anno a Nativitate Domini millesimo
quadragesimo vigesimo septimo, in civitate
Valentiam intus regale palatium, et in quadam
turri nova dicti palatii personaliter constitutis
reverendo in Christo patre domino Petro divina
providentia fil. S. Stephani in Celio-Monte pre-
sbytero cardinale, de Fuvo vulgariter nuncupato,
Sedis Apostolicæ legato, et serenissimo et po-
tenti principe domino Alfonso Dei gratia rege
Aragonum, Sicilia, Valentiam, Majoricarum,
Sardinie et Corsicæ, comite Barchinonensis, duce
Athenarum et Neopatriæ, ac etiam comite Ros-
silionis et Ceritanie, de ordine et mandato
eorundem dominorum fuerunt per me Francis-
cum Daryato secretarium dicti domini regis
lecta et publicata alta et intelligibili voce præ-

sentibus infrascripta capitula, quae sequuntur ». Allerit primo postulata regia inferius a nobis breviter perstringenda, quibus Sedes Apostolica assensit : deinde eas leges federis adducit, quas ab ipso legatus cardinalis exegit.

« Primo, quod idem dominus rex del operam efficacem, ut Ægidius et alii cum eo in castro Paniscolae, Dertusensis diocesis, intrusi, ad gremium sacrosanctae Romanae Ecclesiae, et ad obedientiam ejusdem sanctissimi domini nostri domini Martini, veri et indubitati Jesu Christi vicarii, humiliter et devote revertantur summeque ratum recognoscant : paratus est enim idem dominus noster ob Dei reverentiam dictaeque regiae majestatis contemplatione eos ad obedientiam et ad unitatem sanctae matris Ecclesiae clementer recipere, benigne reconciliare, ac bene et charitative tractare : quod si Ægidius et sequaces sui praefati ad obedientiam animo indurato venire recusent, idem dominus rex dictum Ægidium et omnes et singulos ejus sequaces et sibi adhaerentes in manibus seu potestate ejusdem domini nostri Martini seu ejus legati aut alterius ad hoc specialiter deputati reponat juxta demerita puniendos ». Et infra :

« Secundo, quod omnia et singula edicta, inhibitiones, et Constitutiones, et decreta penasque et multas in eis adjectas contra eundem sanctissimum dominum nostrum ejusque legatos Ecclesiae, Sedis Apostolicae ac personarum Ecclesiasticarum libertatem hactenus edita et promulgata solemniter et publice cum voce tubae per civitatem Valentiae, ac civitates et loca sua ditioni subjecta, tollat, revocet et annullat.

« Tertio, quod permittat Sedes Apostolica collectores, qui pro tempore fuerint, fructus, bona et jura camerae Apostolicae libere, quiete et pacifice recipere, ac suo absque contradictione officio, non permittendo eos seu eorum alterum in officii praedicti executione per se vel per alium, directe vel indirecte impediri aut vexari quomodo, tollendo et amovendo omnia et singula impedimenta, per eum seu alios hactenus apposita.

« Quarto, quod Ecclesiam Romanam et omnes alias Ecclesias in regnis et terris suis aliis ubique constitutis, personasque Ecclesiasticas cujuscumque conditionis, status aut praecipientiae existant, eorum privilegiis, libertatibus, immunitatibus, franchisiis ac omnibus aliis jure libere ac pacifice uti et gaudere acriat et permittat.

« Quinto, quod omnes et singulos praefatos ac alias Ecclesiasticas personas suis dignitatibus, beneficiis seu bonis aliis per ipsum seu alios de ejus mandata spoliatas ad easdem dignitates, beneficia atque bona indilate plenarie restituat, et in eorum plene libertate et posses-

sione pacifica reducat, eosque a die finiendae concordiae in posterum suarum dignitatum, beneficiorum, et aliorum honorum fructibus, jure et emolumentis libere et quiete uti et gaudere permittat.

« Sexto, quod a vexatione et molestatione regni Apuliae desistat : nam si eadem regia majestas aliquas ad ejusdem regni reginae instantiam fecit impensas, praesto se reddit praefatus dominus noster cum regina tractare praefata, ut juxta possibilitatem suam eidem satisfaciat serenitati. Quod si forsitan eadem celsitudo jus aliquod in regno praedicto pretendit, parata est sua sanctitas per personas neutri parli suspectas justitiam facere ministrari ».

23. *Cyprius rex redemptus.* — Hoc anno Cyprius rex Aegyptiaco carcere redemptus, ducentis millibus ducalium nummorum sultani vectigalem se professus est ¹, quinque millia annua in Barbaricum ararium inferre pollicitus, quinquaginta millia referunt Poloni historici. De tracta illi ferrea vincula sacro assumptione Virgini die scribit Monstreletus, atque a sultano ad dederendam fidem Christianam sollicitatum illa prudenter respondisse, ut ora ei obstruxerit ; proximo vero anno in regnum reversum exceptumque a suis honorificeculissime, ac post Carola reginae mortem immunem ab omni impudicitia vitam traduxisse.

24. *Miraculum ingens Virginis opera edictum.* — Hoc anno puer, qui misere aquis obrutus fuerat, a parentibus divinitus repertus, et nuncupato Deiparae voto, ad vitam est revocatus. Rem gestam candide narrat Justus Lypsus ² : « Anno, inquit, MCCCXXVII, VII Martii ad Cantiprahum, (pagus est in Cameracensi tractu,) atque ibidem religiosorum coetus cum abbate, Vir inhabitabat, cui nomen Joannes Bidaus, atque illi puer binulus nomine Martinus. Dies Dominicus erat, et vir cum uxore mane sacris operaturus Christiano more ad templum eunt. Emanant, et alibi apud amicos prandent, nec nisi a meridie secunda hora demum remeant. Stalim prolem suam oculis et affectu requirunt (movimus parentes). Non reperiunt. Quærunt in vicinia, et ab ipsis vicinis si quis vidisset : negare omnes. Pater percelli et rogare, igitur sese in quærendo adjuvent, sicubi forte puer nec longe tudillus poterat aberrasset. Eunt, reliquum diem illum et totam noctem quasitioni donant. Addunt diem alterum in vesperam. Tum vicini desperantes invenire et bona fide alibi periisse arbitrati, patri valedicunt, et ut idem filiolo faciat, suadent, Domum quisque suam redeunt : etiam pater ad maestram uxorem, eo uterque maestior, quod frigidissima forte tunc aura erat, nec tenellus puer sub dio sicubi esset posset subsistere. In

¹ Monstr. hist. Gall. vol. 2, Bosius par. II, l. V. — ² Just. Lyps. in Virgine Hallen. c. 20.

hoc doloris aestu ad divinam Virginem, quae Hallis colitur, animum et preces pater vertit, et volum peregrinationis addit. Statim in somnum solvitur, et viso monetur, querere etiam puerum certo inveniendum. Luce orta vicinos iterum adit et rogat secum eandem operam dare. Haud facile inducuntur, et : Ieritam, aiunt, spem foves; nonne biduum jam pene quasivimus? Inventus esset si esset. Tamen instantem sequuntur, et omnes agros, dumeta, fossas scrutantur, donec sub ipsam meridiem ad voraginem aliquam limo et aquis obsitam ventum. Pater instinctu aliquo interno : Et hic, ait, perquiramus. Ibi negare puerum eo pedes tulisse, quo agre ipsi possent. Eum tamen. Ecce jacentem, et ceno alque aquis obrutum reperiunt.

Triste spectaculum, nec audent tollere, nam sponle aut casu mortuos tangere nisi iudice permittente non licet. Ille igitur advocatur. Venit, indulget, puerum deinde ad templum deferunt, mox ut putabant terre dandum. Sed patrem spes non deserit, et diva Virgo excitat, atque internum robur addit. In altari igitur prolem collocat ante ipsam diva illius ibi imaginem, et prolapsus in genua calidis precibus lacrymisque opem poscit. Adstabat turbam hominum, ipse abbas Cantipratanus Nicolaus, et puer o mirum! statim vitam et vocem recipit, surgit cum patre, domum cum eodem mox Hallas venit, gratias acturi et laudes divae meritissimo propagaturi ».

MARTINI V. ANNUS 11. — CHRISTI 1528.

1. *Rex Aragonum obsequia defert Sedi Apostolicæ.* — Gesta felici in Aragonia exitu legatione, Petrus tit. S. Stephani in Caelio Monte presbyter cardinalis anno Servatoris millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, Indictione sexta, in Urbem reversus, litteras Alfonsi regis Aragonum benevolentiae atque officiorum significationibus refertis, quibus Apostolicæ Sedi obedientiam delerebat, Martino reddidit : ex quibus ille ingenti gaudio ob revocatum in Ecclesiae gremium tantum regem completus, paternis se studiis ipsum prosecuturum est pollicitus ¹.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri, etc.

« Pergrata nobis fuerunt litterae tuae, quas nuper accepimus de manu dilecti filii nostri Petri tit. S. Stephani in Caelio Monte presbyteri cardinalis A. S. L. et pergrata relatio in earum sententiam distinctius et copiosius in secreto consistorio nobis facta de tua laudabili dispositione, omni abolito rancore dissidii, nobis et Ecclesiae totis affectibus obsequendi : quo nihil poteramus audire jucundius : desideravimus enim hoc semper te habere cum aliis regibus

Christianis in filium, sicut et nostro et tuo honori convenit, et speramus in Domino, qui auctor est pacis et inspirator opportunorum consiliorum, quod devotio excellentiae tuae erga nos et Ecclesiam diutim magis ac magis augebitur, et per sapientiam tuam depulsa penitus illa nubecula indignationis tuae, quae aliquandiu serenitatem tuam offuscavit et iratam contra nos tenuit, conaberis semper ea facere, quae ad honorem nostrum et Romanae Ecclesiae pertinebunt : et nos te vicissim complectemur charitate paterna, ac in futurum uberius erit et dulcior usus mutuae nostrae benevolentiae, qui fuit intermissus aliquo temporis intervallo, etc. Superiori Epistola adjecta erat haec loci et temporis nota. Datum Romae apud SS. Apostolos III. id. Septembris anno x ». Deinde agitata est ¹ de schismatis Aragonii abolendis reliquiis, ac singula ab Alfonso petita mature excussa sunt.

2. *Pax composita in Italia inter Mediolanenses, Venetos et Florentinos.* — Perceptam a Pontifice probisque omnibus ob sedandi schismatis exploratas spes facilitatem cumulavit restituta pax Italiae, quae exitiali exarserat bello. Incensum id fuerat ex levi scintilla, duarum scilicet princi-

¹ Lib. ult. brev. p. 141. et alio lib. brev. p. 67.

¹ Acta leg. card. Fuxen.

pum feminarum Foroliviensium ira, ut diximus; moxque aucta flamma corripuerat Florentinos, marchionem Mestinum, Venetos, Sabaudum, Genuenses ac Philippum Mariam Mediolanensem ducem. Ut igitur illud restitueret Pontifex, cum Veneti eorumque federali secundis successibus confirmati duriores leges duci Mediolanensi imponerent, Nicolaum Alberгатum cardinalem legatum ipsos monere iussit¹, ni pacem admitterent. Sigismundum regem Romanorum, qui superiori anno Philippo Mariae Mediolanensem principatum jure beneficiario contulerat², a se in Italiam exitum iri, qui ipsos repressurus, jurisque Cæsarei urbes armis repetiturus esset. Navata est adeo strenue opera a Nicolao cardinale, ut die xviii Aprilis hujus anni pax conciliata sit, de qua factus certior Martinus grates ei egit hæc litteris³:

« Nicolao presbytero cardinali S. Crucis in Jerusalem A. S. L.

« Dilecte fili, salutem, etc. Recepimus tuas litteras, quibus significas nobis pacem conclusam esse inter dilectos filios nobilem virum ducem Mediolani ac Venetos et Florentinos: ex quo immensam in Domino letitiam suscepimus. Benedicimus Deum et ei gratias agimus pro hoc tanto bono tamque optato a nobis. Tuum autem plurimum commendamus studium et providentiam tuam, cujus maxime cura et opera hæc pax facta est: ita enim ferunt omnes tua sollicitudine et industria pacem seculam esse; qua in re et Deus summe laudandus est hujus boni largitor, et tibi gratiæ agenda. Verum circa hoc nil amplius scribimus ad præsens, expectantes a te litteras, quibus explicentur particularius nobis conditiones pacis. Datum xxvii Aprilis anno xi ».